Homo nulla re propius ad Dei similitudinem ac-
cedit, quam bene de aliis merendo. Illud tamen in
beneficiis dandis cavendum est, ne ea veluti quæ-
stui habeamus.

Deus nullius ope eget; sapiens autem Deo dunta-
taxat opus habet.

Deo dignum te istud demum reddet, si nihil ipso
indignum committas.

(68*) Corr. κατορθουμένην. EDII. PATROL.
(69) Sic. Al. deest καί.

A μετέωρον ταῖς κεναῖς ἐλπίσι ποιήσας, ἀφίσταται κα-
ταλιπὼν, ἢ τῷ τῆς ὑπερηφανίας δαίμονι πειράζειν
αὐτὸν, ἢ τῷ τῆς λύπης ὄστις ἐπάγει καὶ λογισμοὺς
αὐτῷ, ταῖς ἐλπίσιν ἐναντιουμένους. Ἔστι δὲ ὅτε καὶ
τῷ τῆς πορνείας δαίμονι παραδίδωσι τὸν πρὸ ὀλίγου
αἰδέσιμον καὶ ἅγιον ἱερέα.

Θ'. Ὁ τῆς ὑπερηφανίας δαίμων, χαλεπωτάτης πτώ-
σεως τῆ ψυχῆ πρόξενος γίνεται. Ἀναπέθει γὰρ αὐτὴν,
θεὸν μὲν μὴ ὁμολογεῖν βοηθὸν, εαυτὴν δὲ τὴν κατορ-
θούμενον (68*) εἶναι καὶ (69) νομίζειν, καὶ φουσιῶσθαι
κατὰ τῶν ἀδελφῶν ὡς ἀνοήτων, διότι μὴ τοῦτο περὶ
αὐτῆς πάντες ἐπίστανται. Παρακολουθεῖ δὲ ταύτῃ
ὄργη καὶ λύπη, καὶ τὸ τελευταῖον κακὸν (70), ἔκστασις
φρενῶν, καὶ μανία, καὶ δαιμόνιον ἐν τῷ ἀέρι πλῆθος
B ὁρώμενον.

Deum tum denique præclarissime colueris, cum
mentem per virtutem ad ipsius similitudinem ex-
presseris. Sola enim eam animam ad id quod ipsi
cognatum est trahit.

Homines tum demum meliores efficiuntur, cum
ad Deum appropinquant.

Sapiens homo, Deo cultum ac venerationem ad-
hibens, ab eo cognoscitur. Ac proinde nihil sua
referre putat etiam si ab omnibus ignoretur. Pru-
dentia munus in hoc consistit, ut eam animi par-
tem in qua iracundia exsistit, ad internum prælium
conserendum incitet. Sapientia autem, ut rationem
ad exactam perpetuamque vigilantiam impellat. Ju-
stitia vero, ut partem eam in qua libido sita est,
tum ad virtutem, tum ad Deum dirigat. Fortitudi-
nis denique, ut quinque sensus gubernet atque co-
hibeat, ne per eos, vel internus noster homo, hoc
est animus, vel externus, hoc est corpus, spurcitiem
ullam contrahat.

Anima est viva, simplex, corpore vacans, atque
ab oculorum sensu remota substantia, immortalis
item, et ratione ac mente prædita. Quemadmodum
enim oculus in corpore, sic mens in anima domi-
nabitur.

Quæ sub cælo sunt ac ratione utuntur, partim
pugnant, partim propugnant, partim oppugnant:
pugnant enim homines, propugnant angeli Dei, op-
pugnant impuri homines. Quamobrem nec propu-
gnantium penuria, nec oppugnantium viribus, sed
pugnantium socordia sit, ut rerum divinarum atque
ipsius Dei cognitio in nobis non remaneat.

Quod proprie malum est, substantia non est, sed
boni privatio: quemadmodum etiam caligo nihil
aliud est, quam lucis absentia.

Parum cauta ac provida est simplicitas; minime
que malum suspicatur, qui a malo liber et immu-
nis est.

Sane ratiocinationis omnis expers est improbitas,
neque ulla est ratio, qua flagitiosos homines ad me-
liorem mentem quisquam reducat.

(70) Al. κακῶν.

from place to
to dent.
from dent to
in some way
notes.
to some purpose.

anima.

Deus malorum nullo modo est auctor, utpote natura bonus. A tua ad mirifica Dei opera perpetuo tanquam porrecta manu ducatur.

Animæ puræ ac divinæ ad deprehendendum diabolum mire perspicaces sunt, quantumvis alioquin callidus inprimis, atque ad impetendum versutus sit.

Nulla omnino re Deus perinde conciliatur, ut corporea afflictatione.

Sagax atque ingeniosus est, quisquis premitur.

Ait quidam sanctorum Patrum, quod qui duram et asperam monachorum vitam suscipere nequeunt, alia ratione salutem consequi possunt. Quandoquidem si Dei ope freti firmissimam erga monachos fidem habeant, eosque cohortentur atque consolentur, omniaque quæ opus sunt, ipsis subministrent, salutis suæ optime consuluerint.

Noctem insomnem in opere transige, ut mox in anima tua consolationem invenias.

In lectione tranquillo animo persta : quo mens

Diurni somni, corporis molestiam, vel animæ anxietatem, vel inertiam, vel imperitiam indicant.

Quævis anima per spiritus gratiam ac propriam industriam et diligentiam hæc inter se copulare atque connectere potest : nimirum sermonem cum mente, actionem cum contemplatione, virtutem cum doctrina, et fidem cum cognitione ab omni oblivione libera : et quidem ita, ut nullum ex iis altero vel minus vel majus sit, sed omnis tum excessus, tum defectus circumcidatur, atque ipsa, ut brevi perstringam, unitatem suam vere decuplet. Nam tum ipsa Deo vero et bono et duntaxat uni copulabitur.

Octo sunt cogitationes, ex quibus vitium oritur : B iis nempe qui solitariam vitam consecantur, cogitatio acediæ, inanis gloriæ, superbiæ, avaritiæ, tristitiæ ; iis autem qui sub aliorum imperio degunt, gulæ, iræ et fornicationis.

EVAGRII MONACHI

SENTENTIÆ

Ad eos qui in cœnobiis et xenodochiis habitant fratres.

Hæredes Dei, audite sermones Dei, cohæredes autem Christi, percipite eloquia Christi, ut detis ea cordibus filiorum vestrorum ; verba autem sapientum doceatis eos. Pater bonus erudit filios suos ; pater autem nequam disperdet eos. Fides, initium charitatis ; finis autem dilectionis, scientia Dei. Timor Domini custodiet (71) animam ; continentia autem bona confortat illam. Sufferentia viri generat spem ; spes autem bona glorificabit eum. Qui servituti subjicit carnes suas, impassibilis erit ; qui autem nutrit eas, dolebit super illas. Spiritus fornicationis in corporibus intemperantium ; spiritus autem pudicitiae in animis abstinentium. Secessio cum charitate purificat cor : separatio autem cum odio conturbat illud. Melior millesimus in charitate, quam solus cum odio in abditis et speluncis. Qui alligat memoriam malitiæ in animam suam, similis est ei qui abscondit ignem in paleis. Ne dederis escas multas corpori tuo, et non videbis in somnis phantasias malas ; sicut enim exstinguit flammam aqua ; sic phantasmata turpia exstinguit esuries. Vir iracundus terrebitur ; mansuetus autem intrepidus erit. Ventus validus fugat nubes ; memoria autem malitiæ sensum a scientia. Qui orat pro inimicis, hic immemor est malitiæ ; qui autem parcat linguæ, non contristabit proximum suum. Si exacerbaverit te frater tuus, induc eum in do-